



BIURO MAZOWIECKIEJ IZBY ROLNICZEJ
ODDZIAŁ PŁOCK

ul. Padlewskiego 4, 09-402 Płock
tel./fax 24 366 33 11 , e-mail: plock@mir.pl, www.mir.pl

Załącznik Nr
2
Or. 0012.85.2018

Płock, dnia 2 marca 2018 r.

Informacja dotycząca działalności Mazowieckiej Izby Rolniczej.

Na mocy ustawy z dnia 14 grudnia 1995 roku o izbach rolniczych Mazowiecka Izba Rolnicza jest samorządem rolniczym działającym na rzecz rozwiązywania problemów rolnictwa i reprezentującym interesy zrzeszonych w nim podmiotów. Izba działa na rzecz rolnictwa, wpływa na kształtowanie polityki rolnej i uczestniczy w jej realizacji. Członkami Izb są osoby fizyczne i prawne, płatnicy podatku rolnego lub podatku dochodowego z działów specjalnych produkcji rolnej oraz członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych posiadający w tych spółdzielniach wkłady gruntowe.

Izby rolnicze są instytucją publicznego zaufania, pełniącą rolę chłopskiego parlamentu, który skupia i jednoczy wszystkich rolników, niezależnie od związkowej i partyjnej przynależności. Funkcjonowanie Izby Rolniczej oparte jest o formułę społeczną, większość zadań realizowanych jest przez społecznie działających Członków organów statutowych. Obowiązkiem wybranych w gminie członków organów statutowych jest reprezentowanie interesów swoich wyborców. Praktycznie wymaga to od nich stałego kontaktu z wyborcami na spotkaniach, zebraniach oraz stałej współpracy z radą i zarządem gminy, sołtysami, doradcą ODR-u, bankiem obsługującym rolników, szkołami rolniczymi itp. Spotkania takie mogą być okazją do przekazywania przez wyborców przedstawicielowi izby opinii i uwag oraz podejmowania inicjatyw na terenie gminy.

Podstawą prawną do funkcjonowania polskiego samorządu rolniczego jest ustawa z dnia 14 grudnia 1995 roku o izbach rolniczych. W dniu 31 maja 2015 roku odbyły się wybory do Izby Rolniczej na V kadencję jej działalności. To bardzo trudne zadanie zrealizowane zostało w całości z budżetu Izby przez pracowników Biura MIR przy współpracy z urzędami gmin. Biuro Mazowieckiej Izby Rolniczej O/Płock przygotowało wszystkie niezbędne dokumenty (obwieszczenia, protokoły, karty do głosowania itp.) dla przeprowadzenia wyborów do izb rolniczej w 28 gminach tj. na terenie powiatu gostynińskiego w 5, powiatu płockiego w 16 i powiatu sierpeckiego – 7.

W gminach całego Województwa Mazowieckiego w wyborach bezpośrednich, rolnicy wybrali na czteroletnią kadencję 536 swoich przedstawicieli, którzy weszli w skład 37 Rad

Powiatowych Mazowieckiej Izby Rolniczej. Na pierwszych posiedzeniach członkowie rad powiatowych wyłonili ze swego grona przewodniczących rad oraz delegatów do walnego zgromadzenia.

Przewodniczącym Rady Powiatowej w powiecie plockim wybrany został ponownie **Zbigniew Maruszewski** z gminy Bielsk, a delegatem na Walne Zgromadzenia MIR **Wiktor Szmulewicz** z gminy Szczawin Kościelny.

Walne Zgromadzenie w dniu 7 lipca 2015 roku wybrało Zarząd. Ponownie na stanowisko prezesa wybrany został **Wiktor Władysław Szmulewicz z gminy Mała Wieś powiat plocki**. Wiceprezesem Kazimierz Szubiński z gminy Stara Błotnica z powiatu białobrzeskiego. Członkami zarządu: Jan Antonowicz z gminy Sochocin powiat płoński, Witold Wojciech Konarski z gminy Baranów powiat grodziski, Jan Skup z gminy Siedlce, powiat siedlecki. Delegatem do Krajowej Rady Izb Rolniczych wybrano Andrzeja Lisa - członek Walnego Zgromadzenia z gminy Łyse, powiat ostrołęcki.

Wiktor Szmulewicz 29 lipca 2015 roku wybrany został również Prezesem Krajowej Rady Izb Rolniczych, którą z mocy ustawy tworzą Prezesi Izb Wojewódzkich i po jednym Delegacie do KRIR z tych Izb. Z ramienia Izby Rolniczej jest również członkiem Prezydium COPA (Komitet Rolniczych Organizacji Zawodowych) w Brukseli wcześniej był jej Wiceprezydentem.

Samorząd zawodowy rolników aktywnie uczestniczy w procedowaniu ustaw i rozporządzeń dotyczących rolników, rolnictwa i terenów wiejskich.

Projekty aktów prawnych opiniowane są przez członków Rad Powiatowych i przekazywane do Zarządu MIR, następnie po wypracowaniu opinii Zarząd przekazuje ją do Krajowa Rad Izb Rolniczych, która po zebraniu opinii od izb wojewódzkich opracowuje opinie zbiorczą i przekazuje ją do Sejmu RP lub Ministerstwa przygotowującego akt prawny.

Mazowiecka Izba Rolnicza na bieżąco sporządza opinie dla:

- MRiRW – Departamentu Gospodarki Ziemią w sprawie zezwolenia na zakup nieruchomości przez cudzoziemców
- Marszałka Województwa Mazowieckiego w sprawie wniosków Wójtów, Burmistrzów o zmianę przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne.
- Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR) w sprawie rekomendacji na zakup ziemi rolnej przez rolnika
- Starostów Powiatów w zakresie dzierżawy obwodów łowieckich polnych

- Przewodniczących Rad Gmin, Miast i Gmin, Miast dot. aktów prawa miejscowego w zakresie rolnictwa i gospodarki żywnościowej np. projektów uchwał dot. podatku rolnego
- Komorników w sprawie opinii w postępowaniu egzekucyjnym

Wydanie tych opinii jest poprzedzone pracą w terenie przedstawicieli Izby w gminie, której problem dotyczy.

Przewodniczący Rady oraz wszyscy członkowie Rad Powiatowych powołani są do składów:

- komisji ds. wyceny zwierząt w przypadku wystąpienia chorób zwalczanych z urzędu np. choroba Aujeszkyego u świń czy białaczka bydła.
- komisji szacującej straty wyrządzone w uprawach lub płodach rolnych przez zwierzynę łowną.
- komisji powołanych przez Wojewodę do szacowania strat powstałych w wyniku klęsk żywiołowych tj. susza, gradobicie, przymrozki, powódź czy podtopienia.

Za pracę w tych Komisjach członkowie Rad Powiatowych nie otrzymują żadnej zapłaty, co w przypadku dużej ilości szacowań jest problemem.

Przewodniczący Rad Powiatowych pracują również w Powiatowych Radach Zatrudnienia oraz reprezentują Izbę Rolniczą na wielu spotkaniach organizowanych przez Urząd Wojewódzki, Urząd Marszałkowski, MODR czy Starostwa Powiatowe.

Z inicjatywy Mazowieckiej Izby Rolniczej organizowane jest wiele spotkań, konferencji, w 2017 roku m.in.:

8 maja r. w Urzędzie Wojewódzkim w Warszawie Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej spotkał się z II Wicewojewodą Mazowieckim – panem Arturem Standowiczem. Spotkanie poświęcone było problematyce związanej z szacowaniem szkód spowodowanych niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi. W trakcie spotkania m.in. zgłoszono zagadnienia:

- *kwestia ujednoczenia procedur i dokumentacji stosowanej przy obsłudze rolników poszkodowanych na skutek wystąpienia klęski jest zatem bardzo ważna. Dotychczas stosowana zasada samodzielności wojewodów w tym zakresie skutkuje tym, że dopuszcza się pomiędzy województwami wystąpienie różnic np. w protokołach szacowania strat. Brak jest jednolitej procedury zgłaszania szkody przez rolnika (jedni wojewodowie lub wójtowie/burmistrzowie określają wzór formularza zgłoszenia, inni nie). Co prawda Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi corocznie opracowuje „Zasady szacowania strat”, jednak nie wyczerpują one wszystkich aspektów pracy komisji, co z kolei skutkuje tym, że niektórzy wojewodowie przekazują komisjom bardziej szczegółowe opracowania. Ten*

brak jednolitości może sugerować, że w jednych województwach łatwiej jest uzyskać pomoc oferowaną przez państwo niż w drugich.

- luki w aktualnym prawodawstwie w zakresie ubezpieczenia upraw rolnych. Według obowiązujących zasad, należało ubezpieczyć co najmniej 50% gruntów ornych, przynajmniej od jednego ryzyka, aby otrzymać wyższą stawkę dopłaty Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Problem pojawił się w gospodarstwach posiadających trawy na gruntach ornych. Żaden ubezpieczyciel rolny działający na polskim rynku nie posiada w swojej ofercie ubezpieczenia tej uprawy. Traktuje się to jako użytki zielone. Natomiast przy wyliczaniu wielkości procentowej ubezpieczonych upraw do protokołu trawa na gruntach ornych zaliczana jest jednoznacznie do gruntów ornych, zaniżając powierzchnię ubezpieczonych w gospodarstwie upraw. Jest to bardzo krzywdzące dla wielu rolników. Szczególnie tym posiadającym bydło. Następnym napotkanym problemem było niedoinformowanie rolników w kwestii ubezpieczeń. Rolnicy twierdzili, że mają ubezpieczone uprawy przynajmniej od jednego zdarzenia, niestety później okazywało się, że zawarli polisę, która obejmowała tylko budynki i plody rolne, składowane w budynkach gospodarczych, w związku z czym było wielkie rozczarowanie. Ogólnie rzecz biorąc rolnicy nie ubezpieczają upraw, dlatego, że jest to kosztowne, nawet z dopłatą.
- w związku z rozpoczęciem procedury szacowania strat w uprawach rolnych spowodowanych niekorzystnym zjawiskiem atmosferycznym - przymrozki wiosenne, Zarząd MIR zwrócił się z prośbą o spowodowanie zmiany załączników wymaganych do złożenia z wnioskiem o oszacowanie szkód. Do wniosku stanowiącego Załącznik nr 1 do Regulaminu działania Komisji powołanych przez Wojewodę Mazowieckiego do spraw szacowania szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne dnia 9 lutego 2017 r. jako załącznik od rolników prowadzących produkcję zwierzęcą wymagana jest kopia zgłoszenia zwierząt do Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt. (IRZ). Komisja na podstawie przedstawionych przez wnioskodawcę dokumentów ma obowiązek zweryfikować ilość, rodzaj i wiek zwierząt przez niego posiadanych. Rolnicy nie posiadają kopy wymaganych zgłoszeń a w oddziałach ARiMR trudno jest je uzyskać. Zaproponowano możliwość weryfikacji ilości posiadanych zwierząt na podstawie innych dokumentów np. księgi rejestracji, lub innych.
- kwestię mrozoodporności różnych odmian tej samej rośliny w przypadku szacowania strat w wyniku ujemnych skutków przezimowania, czy przymrozków wiosennych.
- kolejnym zagadnieniem wymagającym zmian aktualnych przepisów prawnych jest wynagrodzenie za pracę w Komisjach szacujących straty dla przedstawicieli izb rolniczych. Członkowie izb rolniczych- rolnicy prowadzący własne gospodarstwa rolne, nie otrzymują za pracę w tych komisjach żadnego wynagrodzenia. Poświęcają pracy w komisji tyle samo czasu co pracownik ośrodka doradztwa rolniczego czy urzędu gminy delegowany do pracy w komisji, w ramach umowy o pracę.

19 września 2017 roku Prezes Mazowieckiej Izby Rolniczej Wiktor Szmulewicz uczestniczył w spotkaniu zorganizowanym przez Biskupa Siedleckiego Kazimierza Gurdy. Inicjatorem spotkania, którego celem było wypracowanie skutecznych mechanizmów powstrzymywania wirusa ASF oraz wdrożenie działań pomocowych dla rolników dotkniętych afrykańskim pomorem świń był diecezjalny duszpasterz rolników ks. Stanisław Chodźko. Na spotkanie w Kurii Diecezjalnej, któremu przewodniczył ks. bp Piotr Sawczuk przybyli: Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jacek Bogucki, Główny Lekarz Weterynarii Paweł Niemczuk, Przewodniczący OPZZRIiOR Sławomir Izdebski, przedstawiciele wojewodów mazowieckiego i lubelskiego, prezes okręgu łowieckiego z Siedlec, powiatowi lekarze weterynarii, starostowie, wójtowie, związki zawodowe, przedstawiciele grup producenckich i zakładów mięsnych. W wyniku tego spotkania Mazowiecka Izba Rolnicza uruchomiła

telefon informacyjny pod który można zgłaszać zaobserwowane dziki lub ślady żerowania dzików na terenach zagrożonych ASF. Nr telefonu: [500 040 410](tel:500040410)

19 września 2017 r. w Biurze KRIR w Warszawie odbyło się spotkanie z Wiceprezesem Krajowej Rady Komorniczej – *Tomaszem Pilatem*, Komornikiem przy Sądzie Rejonowym w Puławach. Z ramienia samorządu rolniczego w spotkaniu wzięli udział: Prezes KRIR – *Wiktor Szmulewicz*, Wiceprezes KRIR – *Mirosław Borowski*, Dyrektor Biura KRIR – *Katarzyna Szczepaniak* oraz Dyrektor Biura Mazowieckiej Izby Rolniczej – *Sławomir Błażejczyk*. Celem spotkania było omówienie sytuacji w związku z wejściem w życie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 5 lipca 2017 r. w sprawie określenia przedmiotów należących do rolnika prowadzącego gospodarstwo, które nie podlegają egzekucji, którego paragraf 2 ust. 1 wskazuje, że właściwa terenowo Izba Rolnicza jest zobowiązana do wydawania opinii – na wniosek komornika – w zakresie uznania nadwyżki inwentarza żywego ponad stado podstawowe oraz przedmiotów za niezbędne do prowadzenia zadłużonego gospodarstwa, które nie będą podlegać egzekucji.

20 i 25 września 2017 r. odbyły się posiedzenia Zespołu przy Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim analizującego szanse i zagrożenia oraz potencjalne kierunki rozwoju obszarów wiejskich w województwie mazowieckim, w których MIR reprezentował Wiceprezes MIR – *Kazimierz Szubiński*. Na spotkaniach tych wypracowano projekt diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej obszarów wiejskich i rolnictwa województwa, wraz z identyfikacją potrzeb i potencjałów rozwojowych.

25 października 2017 r. w Auli Kryształowej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie odbyła się konferencja pod hasłem: „Polskie rolnictwo dziś i jutro – szanse i zagrożenia”. W spotkaniu udział wzięli zaproszeni goście oraz członkowie Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej i Rad Powiatowych MIR oraz pracownicy Biura MIR. Wśród obecnych na konferencji gości byli: Krzysztof Jurgiel - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Zofia Krzyżanowska – Radca Generalny Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Kazimierz Porębski – Z-ca Dyrektora Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego, Witold Strobel – Dyrektor Generalny Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Jacek Malicki – Z-ca Dyrektora Mazowieckiego Oddziału Terenowego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Marzena Trejer – Dyrektor Biura Analiz i Strategii Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Ryszard Madziar – Z-ca Dyrektora Mazowieckiego Oddziału Regionalnego ARiMR, Stanisław Tęśiorowski – Z-ca Mazowieckiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii, Jolanta Filipiak – Kierownik Działu Ekonomii i Zarządzania Gospodarstwem Rolnym MODR oraz Tomasz Skorupski – Z-ca Dyrektora MODR w Warszawie.

STANOWISKA MAZOWIECKIEJ IZBY ROLNICZEJ z 2017 r

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie projektu ustawy o ustroju miasta stołecznego Warszawy

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej jest zaniepokojony sytuacją rolników z gmin: Błonie, Brwinów, Góra Kalwaria, Grodzisk Mazowiecki, Halinów, Izabelin, Jabłonna, Józefów, Karczew, Kobyłka, Konstancin-Jeziorna, Legionowo, Lesznowola, Łomianki, Marki, Michałowice, Milanówek, Nadarzyn, Nieporęt, Otwock, Ożarów Mazowiecki, Piaseczno, Piastów, Pruszków, Raszyn, Stare Babice, Sulejówek, Wiązowna, Wieliszew, Wołomin, Ząbki, Zielonka - łącznie 32 gminy, które według projektu ustawy będą tworzyć miasto stołeczne Warszawa - metropolitarną jednostkę samorządu terytorialnego, zapewniającą dynamiczny i harmonijny rozwój metropolii.

Zdaniem samorządu rolniczego województwa mazowieckiego położenie powyższych gmin na terenie miasta stołecznego Warszawa zahamuje rozwój istniejących gospodarstw rolnych i sołectw poprzez ograniczenie lub pozbawienie dostępu do pomocowych środków finansowych zagwarantowanych w PROW 2014-2020 m.in. na:

- Modernizację gospodarstw rolnych,
- Premię na rozpoczęcie działalności pozarolniczej - poddziałanie 6.2 – Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich i poprawę warunków prowadzonej produkcji, które kierowane jest do rolników z miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Budowę lub modernizację dróg lokalnych w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Gospodarkę wodno-ściekową w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne lub kształtowanie przestrzeni publicznej w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Ochronę zabytków i budownictwa tradycyjnego w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców i inne.
- Nie bez znaczenia na położenie gruntów rolnych w granicach miasta stołecznego Warszawy, będzie utrzymanie dotychczasowego ich potencjału produkcyjnego. Znaczna część wysokiej klasy gruntów rolnych zostanie utracona na rzecz gruntów inwestycyjnych. Przepisy ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych w rozdziale 2 w art. 6-10a zawierają ograniczenia przeznaczenia gruntów na cele nierolnicze i nieleśne chroniąc grunty rolne wysokich klas bonitacyjnych przed pochopnym i nadmiernym ich przekwalifikowaniem. Spod działania przepisów tego rozdziału wyłączone są jednak wszystkie grunty rolne w miastach, zatem grunty rolne w gminach włączonych do metropolii Warszawa utracą tą ochronę i w prosty sposób będą mogły być wyłączone z produkcji rolnej i przeznaczone na cele inwestycyjne. Ze względu na dynamiczny rozwój urbanistyczny miasta tego procesu nie da się uniknąć.

Ponadto zmianie ulegną podatki i opłaty lokalne. Należy przypuszczać, że zostaną one ujednoczone i podniesione do poziomu podatków w mieście.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej zwraca uwagę, że wprowadzenie w życie proponowanych zmian pozbawi rolników z tych gmin swojej reprezentacji w samorządzie rolniczym. Zgodnie z art., 24 ust. 5 ustawy o izbach rolniczych, rolników z 33 gmin: 32 gminy i gmina Warszawa, będzie reprezentował jeden przedstawiciel, wchodzący w skład rady powiatowej powiatu ościennego natomiast dotychczas w gminie wiejskiej rolnicy wybierali jednego lub dwóch przedstawicieli (w zależności od ilości gruntów rolnych w gminie), którzy tworzą Radę Powiatową.

Jesteśmy zdania, że przyłączenie gminy rolniczej do innej jednostki terytorialnej o statusie miasta, nie powinno odbywać się bez konsultacji z jej mieszkańcami - w tym przypadku z rolnikami, dla których położenie ich gospodarstwa rolnego na terenie miasta może skutkować znacznym zwiększeniem kosztów prowadzenia gospodarstwa, jego likwidacją lub utrudnieniami w prowadzeniu dotychczasowego kierunku produkcji, co w konsekwencji doprowadzi do utarty miejsc pracy oraz dochodów rodzin rolniczych.

Mając na względzie powyżej przedstawioną sytuację rolników, których gospodarstwa znajdują się w granicach miasta stołecznego Warszawy, Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej stoi na stanowisku, że proponowany projekt ustawy o ustroju miasta stołecznego Warszawy jest niekorzystny nie tylko dla rolników prowadzących gospodarstwa rolne na terenie metropolii warszawskiej, terenów wiejskich, ale również dla polskiego rolnictwa i rozwoju gospodarczego tej gałęzi gospodarki.

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie sytuacji plantatorów ziemniaka

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej w związku z tym, że Polska jest wciąż jedynym krajem Unii Europejskiej, który nie może eksportować ziemniaków wewnątrz Wspólnoty i krajów trzecich ze względu na występowanie w kraju choroby bakterioza pierścieniowa, stoi na stanowisku, że występuje konieczność podjęcia działań w kierunku usunięcia barier eksportu jakimi są: bakterioza pierścieniowa, niesprzyjające unijne przepisy ograniczające eksport polskich ziemniaków do Wspólnoty, procedury kontroli i wystawiania świadectw fitosanitarnych.

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie niepokojącej sytuacji na rynku mleka

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej, zaniepokojony dużymi zapasami w UE mleka w proszku i masła sięgającymi 0,5 mln ton, których skierowanie na unijny rynek, może spowodować kryzys na rynku mleka uważa, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi powinno podjąć pilnie działania w kierunku zapobiegnięcia kryzysowi na rynku mleka.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej proponuje zgromadzone zapasy mleka w proszku i masła upłynnić na rynkach zewnętrznych Wspólnoty lub przeznaczyć jako dodatek do pasz. Powyższe działanie może dodatkowo wpłynąć dodatnio na rentowność branży mleczarskiej.

Wystąpienie do KRIR w sprawie nowych przepisów prawnych dot. wieku emerytalnego:

W związku z wprowadzeniem od 01.10.2017r. nowych przepisów dotyczących wieku emerytalnego, które nie przewidują możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę przez rolników, Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej realizując wnioski Rad Powiatowych MIR prosi o podjęcie działań w sprawie przywrócenia możliwość przyznania ubezpieczonemu rolnikowi wcześniejszej emerytury rolniczej, jeśli spełni on łącznie warunki:

- wiek 55 lat dla kobiet oraz 60 lat dla mężczyzn,*
- podleganie ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez okres co najmniej 30 lat kobieta i 35 lat mężczyzna,*
- gospodarstwo rolne zostanie przekazane następcy.*

Warunek przekazania gospodarstwa następcy jest warunkiem niezbędnym, który powinien korzystnie wpłynąć na wymianę pokoleń w zarządzaniu gospodarstwami rolnymi.

Wystąpienie w sprawie zmiany przepisów dot. sprzedaży gruntów rolnych.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej, realizując wniosek Rady Powiatowej w Żurominie prosi o podjęcia działań w kierunku wyłączenia spod ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego siedlisk do 2,00 ha oraz gruntów rolnych należących rolników prowadzących gospodarstwa o powierzchni do 300 ha. Zdaniem rolników obowiązujące przepisy w dużym stopniu ingerują w prawo własności.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej wnioskuję dodatkowo o podjęcie działań prowadzących do zmiany w Ustawie o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa w wyniku której uprawnionym do uczestnictwa w przetargu na sprzedaż nieruchomości rolnych będzie rolnik zamieszkały w gminie graniczącej i sąsiedniej, a nie jak jest obecnie- w gminie graniczącej z gminą w której położona jest nieruchomość.

Zarząd MIR wypracował stanowisko w sprawie wirusa afrykańskiego pomoru świń
Zarząd MIR w związku z pogarszającą się sytuacją producentów trzody chlewnej związaną z rozpowszechnianiem się ASF - afrykańskiego pomoru świń - na wschodzie kraju, m.in. na terenie powiatu łosickiego i siedleckiego wnosi o podjęcie zdecydowanych i skutecznych działań mających zapobiec rozprzestrzenianiu się wirusa na w/w obszarze kraju. Bagatelizowanie tej sprawy mogłoby skutkować niekontrolowanym rozprzestrzenianiem się wirusa na pozostałe tereny kraju i przyczyniłoby się do znaczących strat dla całej polskiej gospodarki i budżetu Państwa.

Zarząd MIR stoi na stanowisku, aby w pracach nad zmianami regulacji prawnych mających na celu zahamowanie rozprzestrzeniania się wirusa afrykańskiego pomoru świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej były uwzględnione wnioski i postulaty samorządu rolniczego i przesłane odpowiednim organom administracji rządowej dotyczące m.in.

- rozdzielenie ASF w populacji dzików i populacji świń przez Światową Organizację d.s. Zdrowia Zwierząt (OIE);

- aktualizacje Kodeksu Zdrowia Zwierząt Lądowych;

- zwiększenie środków w budżecie na zaniechanie produkcji, bioasekurację i rekompensaty za straty w związku z niższymi cenami sprzedaży w każdej strefie;

- zabezpieczenie granic z państwami u których występuje ASF (Ukraina, Białoruś, Litwa);

- wprowadzenie zaostrzonych kontroli granicznych na wschodniej granicy Polski pod kątem przewożenia artykułów mięsnych;

- wprowadzenie zakazu sprowadzania z krajów w których występuje ASF: zbóż, słomy i siana;

- odstrzał dzików w pasie na wschód od Wisły;

- obowiązek bezwzględного przestrzegania zasad bioasekuracji w całym kraju i pełne zabezpieczenie środków finansowych.

Zarząd MIR liczy, że zmiany regulacji prawnych oczekiwane przez rolników i zwiększenie środków z budżetu Państwa przyczynią się do zwalczania wirusa oraz będą skutkowały wsparciem gospodarstw dotkniętych ograniczeniami spowodowanymi przez ASF.

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie zmiany terminu zakończenia okresu zbioru kukurydzy.

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie zmian terminów agrotechnicznych stosowania obornika, gnojówki i gnojowicy.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej wystąpił z pismem do Wojewody Mazowieckiego o odstrzał wszystkich dzików odłowionych na terenie Warszawy.

Na wniosek Mazowieckiej Izby Rolniczej Krajowa Rada Izb Rolniczych apelowała aby w projekcie ustawy znalazł się zapis, że wyłącznie z zakazu handlu w niedziele nie obowiązuje - rynków hurtowych oraz okresowo sklepów prowadzących handel maszynami rolniczymi i częściami zamiennymi do tych maszyn. Zostało to uwzględnione.

"... zakaz ten nie będzie obowiązywał m.in.: w okresie od dnia 1 czerwca do dnia 30 września każdego roku kalendarzowego w placówkach handlowych prowadzących handel wyłącznie maszynami rolniczymi i częściami zamiennymi do tych maszyn, (...) na terenie rolno-spożywczych rynków hurtowych prowadzonych przez spółki prawa handlowego, których przeważająca działalność polega na wynajmie i zarządzaniu nieruchomościami na użytek handlu hurtowego artykułami rolno-spożywczymi, w placówkach handlowych prowadzonych

przez podmioty nabywające towary na terenie rolno-spożywczych rynków hurtowych w zakresie czynności związanych ze skupem oraz powierzania pracownikowi lub zatrudnionemu wykonywania tych czynności, w placówkach handlowych, w których jest prowadzony wyłącznie skup zbóż, buraków cukrowych, warzyw lub mleka surowego....

W styczniu 2018 roku Rady Powiatowe Mazowieckiej Izby Rolniczej powiatu Gostynińskiego, Płockiego i Sierpeckiego wystąpiły do Zarządu z prośbą o pilne podjęcie działań w zakresie uruchomienia pomocy dla rolników, którzy nie dokonali w 2017 roku zbioru ziemiopłodów.

Częste opady deszczu zatrzymały prace polowe szczególnie na gruntach bez prawidłowej melioracji. W wielu gospodarstwach kukurydza, buraki cukrowe, ziemniaki i warzywa jeszcze pozostają na polach. Utrzymujące się opady deszczu powodujące podtopienia uniemożliwiły i nadal uniemożliwiają rolnikom wjazd na pola w celu ich sprzątnięcia. Nie będzie możliwości zbioru - wjazdu na pola, dopóki nie przyjdzie mróz i ziemia nie zamrznie. Straty dla gospodarstw rolnych z tego powodu są olbrzymie. Rolnicy ponieśli koszty siewu, nawożenia i ochrony upraw, a nie otrzymali zapłaty za wyprodukowane płody rolne. Nie są wykonane orki zimowe i nie są posiane zboża ozime. Wielu rolników zakupiło kwalifikowany materiał siewny zbóż ozimych, który zaplanowali wysiać po kukurydzy. Materiał ten nie został wysiany, zalega w magazynach i rolnicy nie uzyskają w 2018 roku ani plonu, ani dotacji do kwalifikowanego materiału siewnego.

Rolnicy nie uzyskując przychodów ze sprzedanych płodów rolnych narażeni są na karne odsetki za nieterminowe spłaty zaciągniętych wcześniej kredytów czy nieterminowe uiszczenie podatków i opłat.

W zaistniałej sytuacji, bez wsparcia z zewnątrz rolnicy nie poradzą sobie z ustabilizowaniem dochodów gospodarstwa rolnego.

Ponadto

Krajowa Rada Izb Rolniczych, co roku występuje z wnioskiem o organizację wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci rolników do Funduszu Składkowego KRUS.

W roku 2018, KRIR otrzymała 560 miejsc na zimowiska dzieląc je na izby wojewódzkie w tym również dla Mazowieckiej Izby Rolniczej. Dodatkowo od 2016 r. Mazowiecka Izba Rolnicza odpowiadała za zorganizowanie półkolonii letnich w gminach na terenie województwa. W 2017 roku Mazowiecka Izba Rolnicza w miesiącu lipcu i sierpniu zorganizowała 8 turnusów - półkolonii letnich z dofinansowaniem Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników. Turnus wypoczynkowy półkolonii trwał 10 dni, w

ramach którego dzieci miały zapewnione wyżywienie, transport, ubezpieczenie, opiekę wykwalifikowanej kadry, program kulturalno – oświatowy oraz program promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej.

W bieżącym 2018 rok poprzez Biuro MIR O/Płock przeprowadzono nabór na 10 dniowe zimowiska w Białym Dunajcu z 5 dniowym programem nauki jazdy na nartach. Te formy wypoczynku cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem.

Wszystkie Organy Statutowe wykonują swoje zadania społecznie, przy pomocy Biura. W strukturze Biura Mazowieckiej Izby Rolniczej jest Biuro Zarządu w Parzniewie oraz Oddziały Biura utworzone na bazie byłych Izb Wojewódzkich (przed reformą administracyjną) tj. Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu, Siedlcach i Warszawie.

Od 1 stycznia 2017 roku siedziba Mazowieckiej Izby Rolniczej mieści się we własnym wybudowanym budynku w Parzniew, ul. Wolności 2, 05-804 Pruszków W Oddziale Płockim Biura MIR zatrudnione są 2 osoby, które obsługują 28 gmin z 3 powiatów (gostynińskiego, płockiego i sierpeckiego). Przygotowują dokumenty, ogłoszenia i materiały dla uczestników szkoleń oraz udzielają rolnikom, członkom izby porad i pomocy w rozwiązywaniu nurtujących ich problemów redagując odpowiednie pisma, wystąpienia i odwołania.

Pracownicy Biura Izby są zobowiązani do analizy zapisów w przesłanych projektach, zderzeniu ich z obowiązującymi (w przypadku aktów prawnych zmieniających). Po konsultacji z Przewodniczącymi oraz członkami Rad Powiatowych zobowiązani są do przesłania Zarządowi MIR uwag i propozycji rolników do proponowanych przez Rząd lub Parlament zapisów.

Ponadto oprócz ww. zadań prace Oddziału Biura Mazowieckiej Izby Rolniczej w Płocku koncentrują się na pomocy rolnikom m. inn:

- w wypełnianiu wniosków o dopłaty do materiału siewnego,
- w wypełnianiu wniosków do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o płatności bezpośrednio,
- w spisywaniu umów dzierżawy gruntów, umów sprzedaży zwierząt i maszyn rolniczych oraz na pomocy i konsultacjach dot. realizacji umów dzierżawy tj. wystąpienia dzierżawców do wydzierżawiających w sprawie żądania oddania gruntów dzierżawionych, nt czynszu czy realizacji prawa pierwokupu,
- w pisaniu odwołań do Oddziału Regionalnego ARiMR oraz Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego od decyzji Kierowników Biur ARiMR i Dyrektora Oddziału Regionalnego odmawiających przyznania płatności czy zmniejszających płatności,

- w pisaniu wystąpień interwencyjnych do instytucji obsługujących rolnictwo (Ministerstwa Rolnictwa, ARiMR, Urzędów Gminy, KRUS-u, Inspektoratów Weterynarii, IORiN, Polskiego Cukru) w istotnych dla rolników sprawach,
- w rozwiązywaniu konfliktów z Kołami Łowieckimi i pomocy w szacowaniu szkód łowieckich. W celu polubownego załatwienia sprawy występujemy do Kół Łowieckich o ponowne szacowanie wraz z informacją dot. procedury wg. Prawa Łowieckiego.

Na wyraźną propozycję i prośbę rolników biuro MIR organizuje i przeprowadza w gminach szkolenia nt. poszczególnych działań PROW 2014–2020, szacowania szkód łowieckich itd.

W Biurze MIR Oddział w Płocku dyżur pełni Radca Prawny, który *(po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu z Biurem MIR O/Płock)* udziela w **każdą pierwszą środę miesiąca od godz. 12.30** – bezpłatnych porad prawnych rolnikom i pisze stosowne pozwy z zakresu kodeksu cywilnego, karnego, rodzinnego i administracyjnego.

Informuję, że Biuro Mazowieckiej Izby Rolniczej Oddział Płock z przyczyn niezależnych zmieniło adres i numer telefonu. Od lipca 2016 r. zapraszamy do nowej lokalizacji, przy ul. Padlewskiego 4 - I piętro, p. 105, tel. 24 366 33 11.

Henryk Jeziak, Bogdan Kopciński
Członkowie Rady Powiatowej
Mazowieckiej Izby Rolniczej z Miasta i Gminy Drobin

Henryk Jeziak
Bogdan Kopciński